
Venice School of Management
Cannaregio 873 – 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto della Direttrice 

Oggetto: Noleggio di n. 1 Apparecchiatura Multifunzione a colori in adesione a Convenzione Consip
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” -  lotto n. 6 – Ditta CANON ITALIA S.P.A da
destinare alla Segreteria Didattica della VSM - Piano 1 – Plesso C1
CIG Lotto: B1457D3391
CIG: B5B60687DE

        LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTI: il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2 e 50
comma 1 lett. b);

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza
dei contratti pubblici;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto
Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di “Organizzazione
– Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Direttore
Generale n. 346/2024 del 30.04.2024;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.
n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo
50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici
attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

RICHIAMATI il  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  946/2023  prot.  n.  229958  del  6.10.2023  che  ha
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del
Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

la  Circolare n.12/2023 prot.  n.  243093 del  26.10.2023 “Avvio controlli  a  campione ai  sensi
dell’art.  52,  comma 1,  del  D.  Lgs.  36/2023.  Definizione modalità  estrazione del  campione.
Provvedimenti di sospensione”;

CONSIDERATO che presso la VSM è in uso n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori Kyocera acquisita in
adesione alla Convenzione Consip, fornitore KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., il
cui relativo contratto di noleggio è in scadenza il 27/05/2025, non più rinnovabile;

Dipartimento di Management
segreteria.management@unive.it / T. 041 2347434-7435

1



Venice School of Management
Cannaregio 873 – 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

VISTO che l’apparecchiatura è collocata presso il plesso C1 - piano 1 della Segreteria Didattica della
VSM e dato atto della necessità di provvedere alla fornitura di una nuova apparecchiatura in
sostituzione di quella in scadenza;

DATO ATTO che  la  Dott.ssa  Sonia  Pastrello  ha  le  competenze  ed  i  requisiti  per  assumere  l’incarico  di
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita il Dipartimento, alla data del presente provvedimento, risulta
attiva:
- la convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.,
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” - lotto n. 6 – Ditta CANON ITALIA S.P.A.  per il
noleggio di n. 1 Apparecchiatura Multifunzione a colori Canon al prezzo di euro 196,49, iva
esclusa, a trimestre oltre ad euro 11,65, iva esclusa, a trimestre per canone di Finitore con
pinzatore in linea - CPV: 30121100-4;

CONSIDERATO che per le pubbliche amministrazioni è obbligatorio il ricorso alle convenzioni CONSIP, ove
esistenti;

RITENUTO pertanto,  di  procedere  mediante  ordine  diretto  n.  8374886,  in  adesione  alla  citata
Convenzione, alla ditta aggiudicataria CANON ITALIA S.P.A., attraverso stipula di contratto
di noleggio della durata di n. 60 mesi, con tipologia di produttività C (copie incluse 20.000
in bianco e nero e 10.000 a colori a trimestre) oltre al Finitore con pinzatore in linea;

VISTO che la spesa annua è pari ad euro 1.015,72 Iva inclusa;

VISTA la disponibilità dei fondi;

VISTO               il  bilancio  di  previsione  di  Ateneo  2025,  approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  nella
seduta del 13/12/2024;

VISTO il  budget  di  Dipartimento  2025,  approvato  dal  Consiglio  della  struttura  nella  seduta  del
16/10/2024 e la successiva modifica del 18/12/2024;

VISTE                 le successive variazioni di budget;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Sonia Pastrello, ha concluso positivamente le
verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e
95  del  D.Lgs.  36/2023  s.m.i.  nei  confronti  del  fornitore  individuato  (regolarità  del  DURC,
assenza  di  annotazioni  ANAC  e  di  procedure  concorsuali  in  corso  o  pregresse),  prot.  n.
65506/2025 del 19/02/2025;

ACQUISITA la  dichiarazione di  tracciabilità dei  flussi finanziari ai sensi  della Legge 136/2010 e s.m.i.  da

parte della Ditta CANON ITALIA S.P.A., prot. n 65559/2025 del 19/02/2025;

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG B5B60687DE per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della Legge
3/2003;

DATO ATTO che,  per  il  servizio in  oggetto,  non risulta  necessaria  la  redazione del  documento unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

Dipartimento di Management
segreteria.management@unive.it / T. 041 2347434-7435

2



Venice School of Management
Cannaregio 873 – 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti
del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 64996/2025 del 19/02/2025) e
della Direttrice del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 105142 del 08/05/2023);

PRESO ATTO che la  struttura  proponente ha attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione
vigente;

VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari allo scopo alla voce COAN A.C.06.08.17 – Noleggi;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il  noleggio di n. 1
Apparecchiatura Multifunzione a colori in Adesione a Convenzione Consip a favore della Ditta
CANON ITALIA S.P.A., P.I. 11723840150 per l’importo complessivo di Euro 4.162,80 pari a n. 60
mesi (oltre IVA di legge).
Il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  scrittura  privata,  con  sottoscrizione  digitale  del
documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa.

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 5.078,62 (IVA compresa) pari a n. 60 mesi, alla voce
COAN A.C.06.08.17 – Noleggi.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2., la Dott.ssa Sonia
Pastrello Responsabile Unica del Progetto.

Art. 4 di autorizzare la Segretaria del VSM, Dott.ssa Sonia Pastrello, alla firma del contratto tramite
piattaforma MEPA di Consip Spa.

Art. 5 Di disporre  che il  presente provvedimento venga pubblicato sul  sito  web dell’Ateneo nella
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Art. 6 Di dare atto che per le annualità 2026-2030 si procederà a stanziare la quota annuale nei
relativi bilanci di previsione.

La Direttrice del VSM
            Prof.ssa Anna Comacchio

Documento informatico firmato digitalmente
          ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

VISTO: LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO / SEGRETARIA DEL VSM
Dott.ssa Sonia Pastrello

Dipartimento di Management
segreteria.management@unive.it / T. 041 2347434-7435

3


		2025-02-20T17:25:04+0100
	IT
	Anna Comacchio




